Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI

Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 3/2025 - DEXE/PROEX/REI/IFPI, RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA.

CHAMADA PÚBLICA DE FLUXO CONTÍNUO PARA ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ – IFPI, Campus Valença do Piauí.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí -
IFPI, Valença do Piauí, nomeada pela Portaria nº 2208/2025 de 22 de agosto de
2025, publicada no DOU de 25 de agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando a Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, publicada
no DOU de 26 de setembro de 2008, e a Orientação Normativa nº 213, de 17 de
dezembro de 2019, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital de Chamada Pública, de
fluxo contínuo, para o Preenchimento de Vagas para Estágio Curricular
Obrigatório, não remunerado, a ser realizado no Campus Valença do Piauí.

1. Retificação do subitem 2.1 – IV: onde se ler- Estar cursando entre o 2° e 7°
período para curso de 8 períodos (4 anos) e entre o 2° e 8° período para
curso de 10 períodos (5 anos). Leia-se: Ter disponibilidade para cumprir
no mínimo 6 meses de estágio.

2. Retificação do cronograma de execução:
Altera-se no ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO as datas destacadas
abaixo, passando a ser conforme segue:

Evento  Período

Inscrições  22 a 29 de setembro de 2025

Resultado preliminar 01 de outubro de 2025

Recurso 02 de outubro de 2025

Resultado final 05 de outubro de 2025

http://www.ifpi.edu.br/

Valença do Piauí – PI, 24 de setembro de 2025.

________________________________________________________________
JONILSOM ALVES PEREIRA

Diretor Geral do IFPI Campus Valença do Piauí

_________________________________________________________________
JAILSON DO NASCIMENTO SILVA

Coordenador de Extensão
IFPI - Campus Valença do Piauí

		2025-09-24T09:21:54-0300

		2025-09-24T09:41:26-0300